

VÝROČNÁ SPRÁVA

OBCE UZOVSKEJ ŠALGOV

ZA ROK 2015

Ing. Jozef Merva
starosta obce

Výročná správa obce Uzovský Šalgov za rok 2015

OBSAH :

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Základná charakteristika obce a identifikačné údaje
 - 2.1. História obce
 - 2.2. Symboly obce
 - 2.3. Geografické údaje
 - 2.4. Demografické údaje
 - 2.5. Organizačná štruktúra obce
3. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 3.1. Výchova a vzdelávanie
 - 3.2. Zdravotníctvo
 - 3.3. Sociálne zabezpečenie
4. Poslanie, vízie, ciele obce
5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 5.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015
 - 5.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2015
 - 5.3. Rozpočet na roky 2016 – 2018
 - 5.3.1. Príjmy
 - 5.3.2. Výdavky
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva
 - 6.1. Majetok
 - 6.2. Zdroje krytia
 - 6.3. Pohľadávky
 - 6.4. Záväzky
7. Hospodársky výsledok za rok 2015
 - 7.1. Výnosy
 - 7.2. Náklady
8. Ostatné dôležité informácie
 - 8.1. Prijaté granty a transfery
 - 8.2. Poskytnuté dotácie
 - 8.3. Významné investičné akcie v roku 2015
 - 8.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 8.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 8.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená
9. Záver

1. Úvodné slovo starostu obce

Rok 2015 bol z môjho pohľadu pre našu Obec Uzovský Šalgov vo viacerých smeroch výnimočný.

Osobne vnímam ako veľmi významné tieto tri udalosti:

V kultúrno spoločenskej oblasti rok 2015 bude pre nás pamätným z príležitosti konania prvých primícií v obci, keď náš rodák Martin Tuleja slúžil 14. júna 2015 svoju prvú svätú omšu u nás v Uzovskom Šalgove. Bolo pre mňa veľmi povzbudivé, ako sme všetci priložili ruku k dielu a spolu s Martinom sme pripravili krásnu slávnosť, ktorá mala povzbudivé ohlasy v širokej verejnosti.

Z organizačných zmien nám v pamäti môže utkvieť veľké sťahovanie, ktoré si vyžiadala rekonštrukcia kaštieľa. Pre tých, ktorí menej chodia do Uzovského Šalgova len zopakujem, kde sa obecné inštitúcie sťahovali: obecný úrad sa presťahoval do budovy bývalého klubu dôchodcov, základná škola do budovy obecného úradu a materská škola do budovy základnej školy. Možno si poviete, že sa to dalo aj lepšie, no spolu s poslancami sme našli toto riešenie, pri ktorom sme brali do úvahy súčasné pomery – počty detí v ZŠ a MŠ, možnosti obce, náročnosť riešení, finančné zaťaženie a budúce využitie kaštieľa.

Tretou významnou udalosťou v roku 2015, ktorú som už aj vyššie spomenul, bolo pre mňa podpísanie zmluvy s ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR o poskytnutí dotácie na rekonštrukciu kaštieľa, ktorá sa začala v októbri 2015. Verím, že sa táto rekonštrukcia úspešne ukončí a kaštieľ nám bude slúžiť ako krásny, reprezentatívny kultúrny stánok, kde bude sídliť obecný úrad, kde nájdú svoje priestory organizácie pôsobiace v obci a kde bude priestor organizovať spoločenské podujatia.

starosta obce Ing. Jozef Merva

2. Základná charakteristika obce a identifikačné údaje

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt a tvorí jedno katastrálne územie. Obec ako právnická osoba samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Sídлом obce je Obecný úrad Uzovský Šalgov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec Uzovský Šalgov leží približne 3 km na juhozápad od Sabinova, v južnej časti okresu Sabinov, ktorý je súčasťou Prešovského kraja. V minulosti, až do vzniku Československa v roku 1918, obec patrila územnosprávne do Šarišskej župy. V súčasnosti patrí do Prešovského kraja.

Základné identifikačné údaje:

Obec Uzovský Šalgov

Adresa: Obecný úrad Uzovský Šalgov, 082 61 Ražňany

IČO: 00327948

DIČ: 2020732318

Kód obce: 525375

Bankové spojenie: VÚB exp. Sabinov

Číslo účtu: 23828572/0200, IBAN: SK92 0200 0000 0000 2382 8572, BIC: SUBASKBX

Telefón: +421 51 452 18 00

Email: uzovskysalgov@pobox.sk, alebo uzovskysalgov@uzovskysalgov.sk

Webová stránka: www.uzovskysalgov.sk

Zaujímavosti obce:

- rímskokatolícky kostol sv. Imricha,
- neskoroklasicistický kaštieľ,
- obecné rybníky,
- sekvojovec mamutí.

2. 1. História obce

Prvá priama písomná zmienka o obci Uzovský Šalgov pochádza z roku 1323, keď sa spomína ešte pod maďarským názvom Totfalu (Slovenská Ves). Tento názov poukazuje na to, že v obci bývali slovenskí obyvatelia. Počiatky obce by sme ale mohli položiť už na koniec 13. storočia, kedy ešte bola súčasťou kráľovského majetku. Listina z roku 1323 potvrdila platnosť staršej darovacej listiny (z r. 1315), na základe ktorej sa obec stala majetkom zemanov Tekulovcov.

Názov Šalgov (v tvare "Solgou"), ako neskorší trvalý názov obce, sa prvý raz uvádza v listine o delbe majetkov zemanov Tekulovcov z roku 1337. Pravdepodobne po vymretí Tekulovcov zo Šalgova dedina pripadla v 15. storočí ich príbuzným, zemanom z Tomášoviec a Rožkovian. V 16. storočí sa vlastními dediny Šalgov stali zemanovia Uzovci. Zmena vlastníka bola od 17. storočia vyjadrená aj v novom úradnom názve obce, napr. aj v tvare z roku 1773 ako "Usowsky Salgow" alebo "Usz-Salgó".

V roku 1610 bol v obci postavený murovaný Kostol sv. Imricha, ktorý bol okolo roku 1743 barokovo upravený. Pravdepodobne už v prvej polovici 17. storočia bol šalgovský kostol z obranných dôvodov obohatený pomerne vysokým múrom.

Zemepánmi obce v 19. storočí sa najprv stali Semseyovci a potom rodina Péchyovcov, ktorým patrila veľká časť polí a lesov v chotári obce až do roku 1945. V roku 1828 stálo v Uzovskom Šalgove 49 domov a žilo tu 390 obyvateľov, väčšinou roľníkov. V rokoch 1840-1850 si Péchyovci na vršku nad kostolom postavili kaštieľ v neskoroklasicistickom štýle. Významným doplnkovým zamestnaním obyvateľov Uzovského Šalgova sa na konci 19. storočia stalo pestovanie ovocia (najmä čerešní).

Po vzniku Československa, od roku 1920, sa ako úradný názov obce používalo meno "Šalgov". Až od roku 1927 sa začalo používať súčasné pomenovanie "Uzovský Šalgov". Väčšina obyvateľov obce sa vtedy živila ako samostatne hospodáriaci roľníci. Niektorí zo Šalgovčanov pracovali ako poľnohospodárski robotníci na veľkostatku Péchyovcov. V roku 1927 bola v obci postavená škola.

V čase druhej svetovej vojny a najmä po vypuknutí SNP časť obyvateľov obce podporovala partizánov, niektorí z nich boli aj priamymi účastníkmi povstania. Obec Uzovský Šalgov bola oslobodená sovietskou Červenou armádou 21. januára 1945. Pomerne skoro po oslobodení bol skonfiškovaný majetok Gedeona Péchyho, ktorého časť bola potom rozdelená medzi deputátnikov a malých roľníkov. V roku 1948 po februárovom prevrate a prevzatí moci v štáte Komunistickou stranou Československa (KSČ) bol aj v Uzovskom Šalgove násilne reorganizovaný Národný výbor a rozpustená miestna organizácia Demokratickej strany, politickú správu obce prebral Akčný výbor.

Jednotné roľnícke družstvo bolo v Uzovskom Šalgove úspešne založené až vo februári 1959, neskôr sa spojilo s JRD Ražňany (marec 1965) a obe sa v roku 1975 včlenili do JRD Šarišské Michalany. V 60. rokoch bola v obci vybudovaná nová infraštruktúra v podobe nákupného strediska s pohostinstvom a tiež budova Miestneho národného výboru.

Politické zmeny v Československu v roku 1989 zmenili aj pomery v Uzovskom Šalgove. JRD v obci postupne utlmilo svoju činnosť, až sa napokon úplne rozpadlo. Výraznými zmenami prešla aj štruktúra zamestnanosti obyvateľov a objavil sa jav nezamestnanosti, v obci sa objavili nové podnikateľské subjekty. V nových demokratických pomeroch si obec môže slobodnejšie rozhodovať o svojom ďalšom rozvoji. Do vlastníctva obce sa dostali rybníky a kaštieľ, obec má v súčasnosti vybudovanú plynofikáciu, kanalizáciu a vodovod.

2. 2. Symboly obce

Obec Uzovský Šalgov má schválené obecné symboly, a to erb obce a vlajku obce, ktoré schválilo Obecné zastupiteľstvo v Uzovskom Šalgove uznesením č. 5/9 na svojom riadnom 6. zasadnutí OZ, ktoré sa konalo dňa 16. novembra 2007.

Ideový návrh erbu obce spracoval Prof. PhDr. Peter Konya, PhD., vysokoškolský pedagóg pôsobiaci na Prešovskej univerzite. Grafický návrh spracovala firma LIM PO, s.r.o. z Prešova. Následne obecné symboly boli schválené obecným zastupiteľstvom a Heraldickou komisiou



Ministerstva vnútra Slovenskej republiky.

Podkladom pre vytvorenie erbu obce Uzovský Šalgov sa stala zachovaná obecná pečať, ktorú môžeme datovať do obdobia po roku 1868, všeobecnejšie na koniec 19. storočia. Rok 1868 ako rok zhotovenia pečatidla (typária) je priamo uvedený v jeho legende (kruhopise), ktorý má túto podobu: USZSALGÓ KÖZSÉG HIV. PECSÉTJE 1868, čo v preklade znamená "Úradná pečať obce Uzovský Šalgov 1868". Obraz (znak) pečate, z ktorého sa najčastejšie vychádza pri tvorbe erbu, tvorí vyobrazená postava muža držiaca v pravej ruke kosu a v ľavej osielku.

Odtlačok spomínaného typária je uložený v Krajinskom archíve v Budapešti v Altenburgerovej zbierke pečatí (Altenburger Pecsétgyűjteménye, V-5).

Erb obce:



V modrom poli štítu strieborná (biela) postava muža, ktorá v pravej ruke drží striebornú (bielu) kosu so zlatou (žltou) násadou a v ľavej ruke so striebornou (bielou) osielkou v kravskom rohu. Štít je neskorogotický.

Farby návrhu boli zvolené tak, aby zodpovedali základnému pravidlu heraldiky pre používanie farieb a kovov. Neskorogotický štít bol zvolený pre jeho jednoduchosť a veľkú rozšírenosť v mestskej a obecnej heraldike.

Vlajka obce:



2. 3. Geografické údaje

Uzovský Šalgov je situovaný na východnom okraji pohoria Bachureň v doline potoka Šalgov. Kataster obce Uzovský Šalgov má rozlohu 6,43 km². Stred obce môžeme stotožniť s polohou kostola sv. Imricha, ktorý sa nachádza v nadmorskej výške 365 m n. m. a jeho súradnice sú 49° 05' severnej geografickej šírky a 21° 03' východnej geografickej dĺžky.

Kataster Uzovského Šalgova sa rozprestiera na rozhraní geomorfologických celkov: Bachureň a Spišsko-šarišské medzihorie. Väčšia, severozápadná časť katastra leží v Bachurni a menšia, juhovýchodná časť leží v podcelku Spišsko-šarišského medzihoria, v Šarišskom podolí, kde sa nachádza aj intravilán obce, ktorý je tým pádom v rámci chotára umiestnený excentricky.

Z hľadiska pôdorysno-genetického sa Uzovský Šalgov v priebehu stredoveku a novoveku vyvinul ako potočná radová dedina. Hlavne v minulom storočí sa na jej krajoch objavila nepravidelná zástavba a pravouhlo nadviazané novšie uličky. V jadre zástavby sú dominantnými stavbami rímskokatolícky kostol sv. Imricha a neskoroklasicistický kaštieľ.

Z dopravného hľadiska je obec situovaná mimo hlavných dopravných komunikácií, nie je tranzitnou obcou, je však len 4 km (po ceste) vzdialená od okresného mesta Sabinov, na konci štátnej cesty Ražňany – Uzovský Šalgov. Autobusovými spojmi je Uzovský Šalgov spojený so Sabinovom i s krajským mestom Prešov.

2. 4. Demografické údaje

Počet obyvateľov obce celkom k 31. 12. 2015: 610

Štruktúra obyvateľstva – z celkového počtu obyvateľov:

Z toho -	Občania nad 18 rokov:	487
	Deti do 18 rokov:	123
	Muži:	303
	Ženy:	307
Počet prihlásených do obce:		11
Počet odhlásených z obce:		4
Počet narodených detí:		6
Počet zomrelých:		8

Celkový prírastok obyvateľstva: +5

2. 5. Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Ing. Jozef Merva

Vo voľbách do orgánov samosprávy obcí konaných dňa 15. 11. 2014 bol zvolený za starostu obce Ing. Jozef Merva, ktorý zložil sľub starostu obce dňa 11. 12. 2014.

Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce, jeho funkcia je verejná funkcia. Starosta obce je štatutárnym orgánom obce.

Zástupca starostu obce: Ing. Ján Slaninka.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

1. Ing. Ján Slaninka,
2. Mgr. Mária Rokošná,
3. Ing. Pavol Slaninka,
4. Elena Čajkovská,
5. Ján Cehelský,
6. Štefan Šimčík,
7. Ľuboslav Pružinský.

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky. Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva.

Obecné zastupiteľstvo v Uzovskom Šalgove je zložené zo 7 poslancov, ktorí boli zvolení vo voľbách do orgánov samosprávy obcí konaných dňa 15. 11. 2014. V roku 2015 došlo k úmrtiu poslanca Štefana Šimčíka.

Hlavný kontrolór obce: Ing. Anton Trišč

Poslanci obecného zastupiteľstva uznesením č. 05/04/2011 zo štvrtého zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 05. 05. 2011 schválili Ing. Antona Trišča za **hlavného kontrolóra obce** na obdobie 6 rokov. Hlavný kontrolór obce pracoval v zmysle plánu činnosti hlavného kontrolóra obce, ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom.

Komisie:

Obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné orgány. Poslanci obecného zastupiteľstva zriadili tieto **komisie**-

1. V zmysle ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov poslanci Obecného zastupiteľstva v Uzovskom Šalgove uznesením č. 10/2015 z 1. riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 06. februára 2015 schválili členov **komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie verejného funkcionára** v zložení:
 - a) Nezávislý: Elena Čajkovská,
 - b) SMER-SD: Ján Cehelský,
 - c) koalícia SDKÚ-DS, KDH: Ľuboslav Pružinský.

Ďalej obec Uzovský Šalgov mala k 31.12.2015 tento stav ostatných zamestnancov:

- Ekonómka obce – Bc. Emília Daňková
- Bezpečnostný technik – Peter Roba
- V rámci národného projektu „Šanca na zamestnanie“ – Eva Baňasová, Anton Smoroň, Peter Župa
- Upratovačka v ZŠ, OcÚ – Marcela Jarzebowskiá
- Školstvo: Základná škola
 - Mgr. Alena Závadová, riaditeľka ZŠ
 - Mgr. Peter Poráč, učiteľ ZŠ
 - ThDr. Pavol Bugoš, PhD., katechet NV v ZŠ
- Materská škola
 - Mgr. Lucia Poráčová, riaditeľka MŠ
 - Mgr. Zuzana Janigová, učiteľka MŠ na RD
 - Bc. Michaela Šoltysová, učiteľka MŠ zastupujúca učiteľku na RD
- Školská jedáleň
 - Ľudmila Lokajová (zároveň aj upratovačka MŠ),
 - Iveta Červeňáková (zároveň aj upratovačka MŠ, zastupovanie Ľudmily Lokajovej počas PN).

Obec Uzovský Šalgov mala zriadenú **príspevkovú organizáciu obce** a to:

1. **Obecná knižnica Uzovský Šalgov**, IČO: 42090024, DIČ: 2022914718, sídlo: Uzovský Šalgov č. 139, ktorú dňa 16. decembra 2009 poslanci Obecného zastupiteľstva v Uzovskom Šalgove uznesením č. 6/8 z riadneho 23. zasadnutia OZ schválili Obecnú knižnicu v kaštieli za príspevkovú organizáciu obce. Tejto príspevkovej organizácií v roku 2015 neboli poskytnuté žiadne finančné prostriedky z rozpočtu obce. Obecná knižnica v Uzovskom Šalgove v roku 2015 nevykonávala žiadnu činnosť. Poslanci uznesením č. 73/2015 zo 7. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Uzovskom Šalgove konaného 14. decembra 2015 **zrušili** príspevkovú organizáciu **dňom 15. 12. 2015.**

3. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

3.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytujú:

1. **Základná škola Uzovský Šalgov:** základná škola je bez právnej subjektivity, jej zriaďovateľom je obec Uzovský Šalgov. V školskom roku 2014/2015 školu navštevovalo 19 žiakov a v školskom roku 2015/2016 navštevuje školu 17 žiakov.
2. **Materská škola Uzovský Šalgov:** materská škola je takisto bez právnej subjektivity, jej zriaďovateľom je obec Uzovský Šalgov. V školskom roku 2014/2015 navštevovalo MŠ v obci 23 detí a v školskom roku 2015/2016 MŠ navštevuje 24 detí.

Stravovanie bolo poskytované vo vlastnej Školskej jedálni Uzovský Šalgov pri MŠ Uzovský Šalgov do 31. 08. 2015. Od 01. 09. 2015 z dôvodu sťahovania do nových priestorov je strava zabezpečovaná pre deti v MŠ a žiakov v ZŠ dodávateľskou firmou PRISKO, s.r.o., Sabinov.

3.2. Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť sa v obci neposkytuje. Zdravotnú starostlivosť pre občanov obce zabezpečujú:

- Poliklinika Sabinov n.o.,
- Fakultná nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana v Prešove.

3.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečujú:

- Zariadenia sociálnych služieb nachádzajúcich sa v okresnom meste Sabinov, v krajskom meste Prešov, ako aj v meste Lipany.

4. Poslanie, vízie, ciele obce

Poslanie obce: starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Vízie obce: Vytváranie lepších kvalitnejších podmienok pre hodnotnejší život v obci pre jej občanov. Zapájanie občanov obce do riešenia verejných vecí prostredníctvom zlepšenia komunikácie medzi občanmi a zástupcami samosprávy.

Ciele obce: zabezpečenie spokojnosti občanov obce.

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 06. 02. 2015 uznesením č. 09/2015 z prvého zasadnutia OZ.

Rozpočet bol upravovaný a zmenený:

- prvá zmena - Rozpočtové opatrenie č. 01/2015 zo dňa 26. 03. 2015, uznesením č. 22/2015 z druhého zasadnutia OZ.
- druhá zmena - Rozpočtové opatrenie č. 02/2015 zo dňa 01. 04. 2015, starosta obce.
- tretia zmena - Rozpočtové opatrenie č. 03/2015 zo dňa 04. 05. 2015, starosta obce.
- štvrtá zmena - Rozpočtové opatrenie č. 04/2015 zo dňa 23. 06. 2015, uznesením č. 38/2015 zo štvrtého zasadnutia OZ.
- piata zmena - Rozpočtové opatrenie č. 05/2015 zo dňa 01. 07. 2015, starosta obce.
- šiesta zmena - Rozpočtové opatrenie č. 06/2015 zo dňa 02. 09. 2015, starosta obce.
- siedma zmena - Rozpočtové opatrenie č. 07/2015 zo dňa 19. 10. 2015, uznesením č. 60/2015 zo šiesteho zasadnutia OZ.
- ôsma zmena - Rozpočtové opatrenie č. 08/2015 zo dňa 02. 11. 2015, starosta obce.
- deviata zmena - Rozpočtové opatrenie č. 09/2015 zo dňa 14. 12. 2015, uznesením č. 67/2015 zo siedmeho zasadnutia OZ.

5.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2015	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	210 390,00	1 363 668,00	1 364 873,55	100,09
z toho :				
Bežné príjmy	210 390,00	226 455,00	229 687,01	101,43
Kapitálové príjmy	0,00	1 117 400,00	1 117 374,21	100,00
Finančné príjmy	0,00	19 813,00	17 812,33	89,90
Výdavky celkom	207 865,00	646 268,00	266 939,15	41,30
z toho :				
Bežné výdavky	198 865,00	238 868,00	228 272,64	95,56
Kapitálové výdavky	9 000,00	407 400,00	38 666,51	9,49
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Rozpočet obce prebytok +/- schodok -	+2 525,00	+717 400,00	+1 097 934,40	153,04

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2015
Nerozpočtované príjmy	----	----	10 822,54
Nerozpočtované výdavky	----	----	10 666,90

5.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2015

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2015
Bežné príjmy spolu	229 687,01
Bežné výdavky spolu	228 272,64
Bežný rozpočet – prebytok	+1 414,37
Kapitálové príjmy spolu	1 117 374,21
Kapitálové výdavky spolu	38 666,51
Kapitálový rozpočet – prebytok	+1 078 707,70
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	+1 080 122,07
Vylúčenie z prebytku	1 084 105,76
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-3 983,69
Príjmy z finančných operácií	17 812,33
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel finančných operácií	+17 812,33
PRÍJMY SPOLU	1 364 873,55
VÝDAVKY SPOLU	266 939,15
Hospodárenie obce	+1 097 934,40
Vylúčenie z prebytku	1 084 105,76
Upravené hospodárenie obce	+13 828,64

Prebytok vo výške 1 080 122,07 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1 084 105,76 EUR t. j. upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške (1 080 122,07 EUR – 1 084 105,76 EUR) = -3 983,69 EUR bol krytý finančnými operáciami obce.

Zostatok finančných operácií v sume 17 812,33 EUR , navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu vo výške 13 828,64 EUR,
- schodok bežného a kapitálového rozpočtu obce po vylúčení nevyčerpaných finančných prostriedkov bol vysporiadaný zo zostatku finančných operácií vo výške 3 983,69 EUR.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10, ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú :**

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **kapitálové výdavky na projekt: „Uzovský Šalgov, kaštieľ – rekonštrukcia“** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške **1 084 096,90 EUR**,
- odvod výnosov do ŠR za 4. štvrtrok 2015 z kapitálového transferu v rámci projektu: „Uzovský Šalgov, kaštieľ – rekonštrukcia“ vo výške **8,86 EUR**,

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške **13 828,64 EUR**.

5.3. Rozpočet na roky 2016 - 2018

5.3.1. Príjmy

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Príjmy celkom	1 375 696,09	973 580,00	209 750,00	216 750,00
z toho :				
Bežné príjmy	229 687,01	256 180,00	209 750,00	216 750,00
Kapitálové príjmy	1 117 374,21	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	17 812,33	717 400,00	0,00	0,00
Nerozpočtované príjmy	10 822,54	Nerozpočtuje sa	Nerozpočtuje sa	Nerozpočtuje sa

5.3.2. Výdavky

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Výdavky celkom	277 606,05	970 285,00	193 040,00	198 965,00
z toho :				
Bežné výdavky	228 272,64	252 885,00	193 040,00	198 965,00
Kapitálové výdavky	38 666,51	717 400,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Nerozpočtované výdavky	10 666,90	Nerozpočtuje sa	Nerozpočtuje sa	Nerozpočtuje sa

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

6.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31. 12. 2015	Predpoklad na rok 2016
Neobežný majetok spolu	801 779,62	809 250,12	842 000,00
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	679 839,56	687 310,06	720 000,00
Dlhodobý finančný majetok	121 940,06	121 940,06	122 000,00
Obežný majetok spolu	97 386,54	1 176 697,25	85 950,00
z toho :			
Zásoby	136,22	0,00	150,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	1 539,11	708,33	800,00
Finančné účty	95 711,21	1 175 988,92	85 000,00
Časové rozlíšenie	466,25	187,52	550,00
SPOLU	899 632,41	1 986 134,89	928 500,00

6.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015	Predpoklad na rok 2016
Vlastné zdroje krytia majetku	430 957,98	426 284,66	440 000,00
z toho :			
Výsledok hospodárenia	430 957,98	426 284,66	440 000,00
Záväzky	20 121,61	1 099 676,86	10 750,00
z toho :			
Rezervy	4 602,84	300,00	300,00
Zúčtovanie medzi subj. ver. správy	812,33	1 084 105,76	0,00
Dlhodobé záväzky	608,03	757,82	450,00
Krátkodobé záväzky	14 098,41	14 513,28	10 000,00
Bankové úvery a ostatné prij.výp.	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	448 552,82	460 173,37	477 750,00
SPOLU	899 632,41	1 986 134,89	928 500,00

6.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti	1 539,11	632,04
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Obec Uzovský Šalgov svoje pohľadávky od dlžníkov vymáhala na základe výziev, ktoré boli každému osobne doručené.

6.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Záväzky do lehoty splatnosti	20 121,61	1 099 676,86
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky do lehoty splatnosti -

Krátkodobé záväzky

Obec k 31.12.2015 eviduje záväzky vo výške **14 513,28 EUR** voči:

1. Dodávateľom: 2 114,12 EUR,
2. Stravníkom v ŠJ: 638,05 EUR,
3. Zamestnancom (mzdy 12/2015): 6 655,98 EUR,
4. Soc. poisťovni, zdravotným poisťovniam: 3 820,40 EUR,
5. Daňovému úradu: 559,40 EUR,
6. Mestu Sabinov: 725,33 EUR.

Dlhodobé záväzky

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto dlhodobé záväzky do lehoty splatnosti vo výške **757,82 EUR** voči:

1. Záväzky zo sociálneho fondu: 757,82 EUR.

Ďalej obec eviduje tieto záväzky spolu vo výške **1 084 105,76 EUR** z toho:

1. Zúčtovania medzi subjektami verejnej správy – záväzok voči štátnemu rozpočtu – nevyčerpané finančné prostriedky ŠR, odvod výnosov: 1 084 105,76 EUR.
2. Ostatné krátkodobé rezervy (audit): 300,00 EUR.

7. Hospodársky výsledok za rok 2015

O nákladoch a výnosoch sa účtuje oddelene (nezávisle od príjmov a výdavkov). Porovnaním výnosov a nákladov vzniknutých v účtovnom období sa zistí výsledok hospodárenia za účtovné obdobie. V roku 2015 obec Uzovský Šalgov dosiahla tieto:

7. 1. Výnosy

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12. 2015	Predpoklad rok 2016
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	8 499,13	7 649,69	8 000,00
61 – Zmena stavu vnútroorg. služieb	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	366,70	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	145 019,08	163 023,52	170 000,00
64 – Ostatné výnosy	779,60	3 378,29	900,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	3 146,78	4 602,84	300,00
66 – Finančné výnosy	6,74	454,36	8,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou	56 064,39	84 064,76	60 000,00
Spolu	213 882,42	263 173,46	239 208,00

7. 2. Náklady

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12. 2015	Predpoklad rok 2016
Náklady			
50 – Spotrebované nákupy	36 410,03	46 436,44	38 000,00
51 – Služby	21 242,45	33 872,16	22 000,00
52 – Osobné náklady	121 217,07	142 295,71	133 000,00
53 – Dane a poplatky	222,96	222,96	223,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	780,26	2 396,98	500,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	16 716,84	34 108,21	18 000,00
56 – Finančné náklady	1 556,03	1 330,39	1 000,00
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	8 258,76	7 173,15	8 000,00
59 – Dane z príjmov	1,09	10,78	2,00
Spolu	206 405,49	267 846,78	220 725,00

SÚHRN za rok 2015:

Výnosy za obec: 263 173,46 EUR

Náklady za obec: 267 846,78 EUR

Hospodársky výsledok za účtovné obdobie: -4 673,32 EUR.

Hospodársky výsledok v sume -4 673,32 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Porovnaním príjmov a výdavkov uskutočnených v účtovnom období sa zistí zmena stavu peňažných prostriedkov to je prebytok alebo schodok.

Príjmy bežného a kapitálového rozpočtu za obec: 1 347 061,22 EUR

Výdavky bežného a kapitálového rozpočtu za obec : 266 939,15 EUR

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu za obec : 1 080 122,07 EUR

Hospodársky výsledok sa preto nemôže rovnať výsledku rozpočtového hospodárenia t.j. prebytku alebo schodku.

8. Ostatné dôležité informácie

Obec Uzovský Šalgov postupovala podľa schválených interných smerníc.

Obec vykonala inventarizáciu svojho majetku k 31. 12. 2015 (pozri Správu ústrednej inventarizačnej komisie o výsledku inventarizácie majetku a záväzkov k 31. 12. 2015). Inventarizácia bola vykonaná v súlade § 29, 30 zákona číslo 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Účtovníctvo obce bolo vedené ako podvojný účtovníctvo obce a bolo spracované výpočtovou technikou v programe firmy IFOsoft, Prešov. Obec zostavovala výkazy podľa platnej legislatívy.

Obec Uzovský Šalgov v roku 2015 nevykonávala podnikateľskú činnosť.

Obec Uzovský Šalgov v roku 2012 poskytla záruky svojim majetkom (záložné právo) v zmysle zmluvy o zriadení záložného práva k nehnuteľnostiam zo dňa 26.04.2012, zaevidovanej dňa 27. 04. 2012, pod číslom 2012/212, podpísanú s Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Bratislava, na pozemok parc. číslo 176 a budovu kaštieľa na pozemku parc. číslo 176. Zároveň má zriadenie zákonného vecného bremena v zmysle § 151o Občianskeho zákonníka a §10 ods. 1) až 5) zákona NR SR č.656/2004 Z.z. v prospech Východoslovenská distribučná,a.s.,Mlynská 31, 042 91 Košice,na parc.číslo 416, Z-994/2010.

8.1. Prijaté granty a transfery

Obec v roku 2015 prijala tieto granty a transfery zo ŠR:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ŠR – ÚPSVaR Prešov	457,81	Na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa a ohrozeného sociálnym vylúčením
2.	ŠR – ÚPSVaR Prešov	66,40	Na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa a ohrozeného sociálnym vylúčením
3.	ŠR – MV SR prostredníctvom OÚ Prešov	640,00	Referendum
4.	ŠR – MPaRV SR prostredníctvom PPA Bratislava	3 014,66	DPH – športový areál FK
5.	ŠR – ÚPSVaR Prešov	15 275,40	Dotácia z ÚPSVaR – vytváranie pracovných miest § 54 (15 % ŠR, 85 % ESF)
6.	ŠR – MF SR prostredníctvom OÚ Prešov	1 194,00	MŠ – 5. ročné deti predškolského veku
7.	ŠR – MV SR prostredníctvom OÚ Prešov	199,32	Register obyvateľov
8.	ŠR – MF SR prostredníctvom OÚ Prešov	110,00	Učebnice ZŠ
9.	ŠR – MF SR prostredníctvom OÚ Prešov	546,00	Vzdelávacie poukazy ZŠ
10.	ŠR – MF SR prostredníctvom OÚ Prešov	40 252,00	ZŠ – normatív
11.	ŠR – MF SR prostredníctvom OÚ Prešov	15,41	Ochrana životného prostredia – úsek ochrany pred povodňami
12.	ŠR - MPaRV SR	1 117 374,21	Kapitálový transfer – projekt: „Uzovský Šalgov, kaštieľ – rekonštrukcia“
	Spolu	1 179 145,21	

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- V roku 2015 obec prijala kapitálový transfer, a to príjem z Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR na realizáciu projektu: „Uzovský Šalgov, kaštieľ – rekonštrukcia“ vo výške 1 117 374,21 EUR v zmysle zmluvy č. 287/2015-350/MPRV SR o poskytnutí dotácie. V roku 2015 obec z poskytnutej dotácie vyčerpala čiastku vo výške 33 277,31 EUR, zostatok nevyčerpanej dotácie obec presunula do roku 2016 vo výške 1 084 096,90 EUR.
- V roku 2015 obec prijala bežný transfer, a to príjem z MPaRV SR prostredníctvom Pôdohospodárskej platobnej agentúry Bratislava vrátenie DPH zo ŠR obci z projektu úpravy športového areálu vo výške 3 014,66 EUR, ktoré obec použila na úhradu bežných výdavkov obce v plnej výške 3 014,66 EUR.

8.2. Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2005 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Dotácie boli poskytnuté týmto žiadateľom:

v EUR			
Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma v EUR poskytnutých prostriedkov v roku 2015 - 2 -	Suma v EUR použitých prostriedkov v roku 2015 - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Futbalový klub Uz. Šalgov - bežné výdavky	5 000,00	5 000,0	0,00
DOMKA – Združenie sal. mládeže Uzovský Šalgov – bežné výdavky	800,00	800,00	0,00
SPOLU	5 800,00	5 800,00	0,00

K 31.12.2015 boli použité a vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2005 o dotáciách.

8.3. Významné investičné akcie v roku 2015

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015:

- projekt: „**Uzovský Šalgov, kaštieľ – rekonštrukcia**“ – vypracovanie projektovej dokumentácie v rokoch 2009 a 2010, celkové náklady obce vo výške **2 200,00 EUR** (vlastné zdroje obce). Úhrada faktúr z poskytnutej dotácie vo výške **33 277,31 EUR** (cudzie zdroje).

Nedokončené investičné akcie v obci:

- **Odtokový kanál „Novotnovec“** – realizácia prác v rokoch 2008 a 2009, celkové náklady obce vo výške **7 518,27 EUR**,

- **Obecné spoločenské centrum** – vypracovanie projektovej dokumentácie, poplatok, v roku 2009, celkové náklady obce vo výške **4 562,50 EUR**,

8.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- projekt: „**Uzovský Šalgov, kaštieľ – rekonštrukcia**.“

8.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

8.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nie je vystavená žiadnym rizikám a neistotám z pohľadu účtovníctva. Hospodárenie obce je z dlhodobého pohľadu vyrovnané.

9. Záver

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2015 do 31.12.2015.

Vypracovala:

Schválil:

Bc. Emília Daňková
ekonómka obce

Ing. Jozef Merva
starosta obce

V Uzovskom Šalgove, dňa 26. mája 2016

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke